CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2012

autos do processo nº 2012/169434.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 2009, que
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa
do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob
a presidência do primeiro, apurar a boa-fé e responsabilidade
dos que deram causa à eventual ilegalidade na contratação
de serviço de fornecimento de gases medicinais pela empresa
WHITE MARTINS, sem a devida cobertura contratual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1469, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463159

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 54/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 1.232 de 10 de setembro de
2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.244 de 19 de setembro de 2012,
que designou a Comissão Permanente de Sindicância do Nível Central,
composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES,
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para sob a
presidência do primeiro, apurar, irregularidade administrativa quanto
à permanência de servidora exonerada nos quadros desta Secretaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1468, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463164

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 53/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula
nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, apurar, em
tese, possíveis irregularidades quanto ao uso de máquina
pública em campanha eleitoral, na sede do 8° Centro Regional
do município de Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 14 DE NOVEMBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463165

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 206/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA), a fi m de atender solicitação da Coordenação
Estadual de Hepatites Virais
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0103000000
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463271

Dispensa: 82/2012
Data: 20/11/2012
Valor: 11,184.00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE INSUMO (BOMBA DE INSULINA,
DE INSULINA E SEUS INSUMOS).
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 20/11/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132771103
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463285

Dispensa: 83/2012
Data: 20/11/2012
Valor: 39,621.40
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (LAPATINIBE
250MG-TYKERB), PARA TRATAMENTO DA PACIENTE: HELLEN
CRISTIANE BENTES FARIAS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 20/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av D Luís, Bairro: Meireles, 807
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CE
Telefone: 8121282000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463298

Dispensa: 89/2012
Data: 22/11/2012
Valor: 16,561.44
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE (ALFARÉ-SUPORTE ALIMENTAR
–72 LATAS 400G).
Fundamento Legal: : LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 22/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J C. MOREIRA JUNIOR LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132281125
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462966

Contrato: 359
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo I, no município de
Tomé Açu, no período 19 a 23 de Novembro de 2012,totalizando
50 horas-aula.
Valor Total: 3,000.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 07/12/2012

Credenciamento: 1/2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

Origem do Recurso

10128122162650000    339036              0349002559          Federal

Contratado: DILZA MARIA TAVARES MARINHO

Endereço: Tv de Breves, 1307

CEP. 66030-140 - Belém/PATelefone: 9187153319

Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463019

Contrato: 344
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Básico de
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, Módulos III
e IV, no município de Conceição do Araguaia, no período de 23 à
26 de Outubro de 2012, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 10/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002166          Federal
Contratado: IRISMAR DE ALMEIDA MACHADO
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 117
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9180198626
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463100

Contrato: 351
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de
Nível Médio em Hemoterapia, na cidade de Belém, no período
de 05 à 06 e 08 à 09 de novembro de 2012, totalizando 40
horas-aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 26/10/2012
Vigência: 26/10/2012 a 23/11/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: WANDER MARCIO RENDEIRO DA SILVA
Endereço: Psg Perpétuo Socorro, 165
CEP. 66045-300 - Belém/PATelefone: 9188963066
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462837

Contrato: 67
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos para Saúde Mental, referente
a Programação de Consumo da Divisão Técnica e Unidades
subordinadas ao 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 155,520.00
Data Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 23/11/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9137217019
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463325

Contrato: 79
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de gás de
cozinha para atender o Escritório do 1° CRS/SESPA e Unidades
de abrangência.
Valor Total: 59,232.00
Data Assinatura: 22/11/2012
Vigência: 22/11/2012 a 22/11/2013
Pregão Eletrônico: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0132000000          Estadual
Contratado: GERSON P. MARQUES
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1298
CEP. 66053-320 - Belém/PATelefone: 9132228588
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463333

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 12/2012 PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE
ATENÇÃO BÁSICA, AFIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES
DAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA.
2-EMPRESAS VENCEDORAS:
00.075.298/0001-07 – PROMTINS PRODUTOS MÉDICOS DO
TOCANTINS ITENS: 17
Total do Fornecedor:,R$ 5.699,88
05.109.384/0001-07 – M. M. LOBATO COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA
ITEM:20

Total do Fornecedor:,R$ 6.998,40
32.734.295/0004-69- CRISFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES
E SERVIÇOS I